



平成25年8月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成25年7月5日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社クロタニコーポレーション
コード番号 3168 URL <http://www.kurotani.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役副社長
四半期報告書提出予定日 平成25年7月10日
配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 黒谷 純久
(氏名) 井上 亮一

TEL 0766-84-0001

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年8月期第3四半期の業績(平成24年9月1日～平成25年5月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年8月期第3四半期	38,226	3.1	1,006	490.8	920	802.9	532	—
24年8月期第3四半期	37,084	△8.6	170	△92.5	101	△95.2	22	△98.1

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年8月期第3四半期	74.30	—
24年8月期第3四半期	3.09	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年8月期第3四半期	16,052	—	7,404	—	46.1	—
24年8月期	13,653	—	6,900	—	50.5	—

(参考) 自己資本 25年8月期第3四半期 7,404百万円 24年8月期 6,900百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
24年8月期	—	15.00	—	15.00	30.00
25年8月期	—	10.00	—	—	—
25年8月期(予想)	—	—	—	10.00	20.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年8月期の業績予想(平成24年9月1日～平成25年8月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	49,716	2.3	1,408	—	1,256	—	692	—	96.61

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 有
 ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
 ② 期末自己株式数
 ③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年8月期3Q	7,168,600 株	24年8月期	7,168,600 株
25年8月期3Q	77 株	24年8月期	— 株
25年8月期3Q	7,168,550 株	24年8月期3Q	7,168,600 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づくレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する定性的情報	2
(2) 財政状態に関する定性的情報	2
(3) 業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
第3四半期累計期間	4
(3) 継続企業の前提に関する注記	5
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期累計期間における世界経済は、足元、落ち着きを取り戻したかに見えた欧州情勢が不安定化し、中国経済も減速傾向となったことから、やや景況感に不安定感が出てきているものの、総じて改善傾向にありました。

また、我が国においても新政権の経済政策による成長期待から大幅な円安・株高となり先行き期待感が強まりました。

一方、当社の主力取扱商品である銅を中心とした非鉄金属価格は、このような世界経済・国内経済の状況から高値安定の動きとなっていましたが、足元では景況感に加え需給環境の悪化もあり、やや軟調な動きとなっております。

当第3四半期累計期間における当社を取り巻く環境は、このような世界経済・国内経済の動向から、非鉄金属需要の底堅さと市況環境の影響により、当社業績は売上高382億26百万円（前年同四半期比3.1%増）、営業利益10億6百万円（前年同四半期比490.8%増）、経常利益9億20百万円（前年同四半期比802.9%増）、四半期純利益5億32百万円（前年同四半期は22百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

(資産)

当第3四半期会計期間末の資産につきましては、資産合計160億52百万円と前事業年度末に比べ23億99百万円増加いたしました。主な要因といたしましては、売上債権の増加6億90百万円、たな卸資産の増加15億79百万円などによるものです。

(負債)

当第3四半期会計期間末の負債につきましては、負債合計86億48百万円と前事業年度末に比べ18億95百万円増加いたしました。主な要因といたしましては、仕入債務の増加4億96百万円、短期借入金の増加11億64百万円、未払法人税等の増加4億24百万円などによるものです。

(純資産)

当第3四半期会計期間末の純資産につきましては、純資産合計74億4百万円と前事業年度末に比べ5億3百万円増加いたしました。主な要因といたしましては、当四半期純利益5億32百万円、その他有価証券評価差額金の増加1億50百万円、配当金の支払い1億79百万円などによるものです。

(3) 業績予想に関する定性的情報

通期の業績予想につきましては、平成25年3月11日の「業績予想の修正に関するお知らせ」で公表いたしました業績予想の数値に変更はございません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期会計期間より、平成24年9月1日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

これによる当第3四半期累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成24年8月31日)	当第3四半期会計期間 (平成25年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,263,825	2,158,594
受取手形及び売掛金	5,615,851	6,306,380
商品及び製品	357,586	809,171
仕掛品	92,357	111,000
原材料及び貯蔵品	1,040,519	2,149,804
その他	1,244,720	1,227,338
流動資産合計	10,614,861	12,762,289
固定資産		
有形固定資産		
土地	1,521,121	1,521,121
その他(純額)	822,001	863,583
有形固定資産合計	2,343,122	2,384,705
無形固定資産	44,290	29,081
投資その他の資産	651,293	876,798
固定資産合計	3,038,706	3,290,584
資産合計	13,653,568	16,052,874
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,325,904	1,822,820
短期借入金	2,735,800	3,900,000
1年内償還予定の社債	45,000	—
1年内返済予定の長期借入金	726,740	712,789
未払法人税等	7,040	431,042
引当金	13,238	73,012
その他	312,556	269,447
流動負債合計	5,166,280	7,209,112
固定負債		
長期借入金	1,518,767	1,352,576
引当金	68,017	69,170
その他	—	17,763
固定負債合計	1,586,784	1,439,510
負債合計	6,753,065	8,648,622
純資産の部		
株主資本		
資本金	593,373	1,000,000
資本剰余金	1,092,482	685,855
利益剰余金	5,262,283	5,615,679
自己株式	—	△36
株主資本合計	6,948,138	7,301,497
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△47,635	102,754
評価・換算差額等合計	△47,635	102,754
純資産合計	6,900,503	7,404,251
負債純資産合計	13,653,568	16,052,874

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成23年9月1日 至平成24年5月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成24年9月1日 至平成25年5月31日)
売上高	37,084,753	38,226,929
売上原価	36,005,664	36,254,659
売上総利益	1,079,088	1,972,270
販売費及び一般管理費	908,649	965,381
営業利益	170,438	1,006,888
営業外収益		
受取利息	253	237
受取配当金	1,679	2,027
為替差益	—	52,773
助成金収入	5,873	5,898
その他	5,457	4,164
営業外収益合計	13,264	65,102
営業外費用		
支払利息	56,435	51,071
為替差損	19,909	—
デリバティブ運用損	—	98,777
その他	5,383	1,402
営業外費用合計	81,728	151,251
経常利益	101,974	920,739
特別利益		
固定資産売却益	1,911	1,629
投資有価証券売却益	—	13,209
特別利益合計	1,911	14,839
特別損失		
固定資産売却損	239	390
固定資産除却損	212	—
投資有価証券評価損	38,858	—
特別損失合計	39,310	390
税引前四半期純利益	64,575	935,188
法人税、住民税及び事業税	3,334	421,214
法人税等調整額	39,064	△18,635
法人税等合計	42,399	402,579
四半期純利益	22,175	532,609

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

平成24年11月29日開催の定時株主総会において「その他資本剰余金の額の減少及び資本金の額の増加の件」が承認可決されたことにより、その他資本剰余金が406,627千円減少し、その同額を資本金に振り替えております。